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Số:       /KH-UBND Cẩm Tân, ngày 16 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành phòng cháy, 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã 
 

Triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 18-

CT/TU ngày 20/11/2023 củ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; UBND xã Cẩm Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC và CNCH trên địa bàn 

xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả hoạt động tuyên truyền, thực hành về PCCC và 

CNCH cho người dân, học sinh các cấp học, người lao động trên địa bàn xã tham 

gia; đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền phù hợp theo từng nhóm đối 

tượng để truyền tải được kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH, góp phần phòng 

ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ để xảy ra cháy, nổ và thiệt hại do cháy, 

nổ gây ra. 

2. Huy động được sự vào cuộc của, các cấp, các ngành, toàn thể nhân dân, các 

nguồn lực trong xã hội để tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Đưa hoạt động tuyên 

truyền vào lề lối, nề nếp, thành việc làm thường xuyên, liên tục của các cấp, ngành, 

doanh nghiệp và người dân. 

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

1. Thời gian 

Dự kiến: Thực hiện từ ngày 16/01/2024 đến 15/06/2024. 

2. Đối tượng 

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, nhân dân, học 

sinh, giáo viên tại các trường học, người lao động tại các cơ sở trên địa bàn xã. 

3. Nội dung, chương trình hoạt động 

- Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trong sinh hoạt, học 

tập thường ngày như an toàn trong sử dụng thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn 

nhiệt,…  

- Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng và thực hành sử dụng các phương tiện 

PCCC thông dụng (bình chữa cháy). 

4. Biện pháp thực hiện 

Các hoạt động trải nghiệm, thực hành về PCCC và CNCH được tổ chức 
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trên địa bàn xã tại 100% các trường học , các khu dân cư… phải được tổ chức 

truyên truyền, trải nghiệm. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

 - Chủ trì, phối hợp với Đội QLHC, Công an huyện:  

+ Tổ chức hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành tại 100% các 

trường học , các khu dân cư, nơi tập trung đông người . 

+ Đề xuất huy động lực lượng, phượng tiện và các điều kiện cần thiết phục 

vụ công tác tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH.  

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, giới thiệu, phương tiện phục vụ tuyên 

truyền; cử chỉ huy, CBCS thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu mô hình, 

tập huấn kiến thức kỹ năng về PCCC, CNCH.  

- Đề xuất UBND xã hỗ trợ kinh phí một số thiết bị PCCC tại chỗ (sử dụng 

một lần) như: Bình chữa cháy xách tay, xăng dầu phục vụ tuyên truyền, trải 

nghiệm, pano, khẩu hiệu tuyên truyền… Mời các cơ quan thông tin truyền thông 

dự, đưa tin đợt tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH.  

- Có phương án đảm bảo ANTT, ATGT trong thời gian tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH; phối hợp các đơn vị 

liên quan đề xuất những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức các hoạt động. 

Tham mưu Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm 

vụ về đảm bảo giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, CNCH trong đó tập 

trung vào một số nội dung sau: 

+ Đối với nguồn nước phục vụ chữa cháy: Tập trung rà soát, xây dựng bổ 

sung các bến, bãi lấy nước tại các ao hồ, sông ngòi chưa có bến, bãi lấy nước 

phục vụ chữa cháy. Chấn chỉnh, xóa bỏ tình trạng người dân họp chợ, bày bán 

hàng hóa, để vật liệu, trông giữ xe lấn chiếm khu vực trụ nước, bến bãi lấy nước 

phục vụ chữa cháy.  

+ Đối với giao thông phục vụ chữa cháy: Tập trung rà soát, yêu cầu tháo 

dỡ các cột trụ, barie, chướng ngại vật... trên tuyến phố, ngõ nhỏ; kiến nghị các 

cơ quan quản lý hạ tầng kỹ thuật điện, viễn thông có giải pháp khắc phục đối với 

những tuyến phố có hệ thống dây điện, cáp viễn thông không đảm bảo chiều cao 

thông thủy trên 4,5 m gây ảnh hưởng đến quá trình di chuyển, tiếp cận đám cháy 

của xe chữa cháy.  

- Tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Thủ tướng Chính 

phủ giao tại Chỉ thị số 01/CT-TTg, cụ thể: mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 

người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 100% người làm nhiệm vụ 

PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập huấn, 

huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật; 100% 

mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; 100% các cơ sở thuộc diện 
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quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị 

các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở.  

2. Văn hóa xã 

- Tổ chức tuyên truyền về thời gian, địa điểm và nội dung tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH và vận động người 

dân, học sinh tham gia.  

- Bố trí cán bộ quay phim, ghi hình; mời các các cơ quan thông tin truyền 

thông dự, đưa tin đợt tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị tổ 

chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc để đợt tuyên truyền, trải nghiệm, 

thực hành PCCC và CNCH đạt kết quả cao. 

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức, thực hiện Kế 

hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra và tập hợp báo cáo theo quy định. Quá 

trình thực hiện có phát sinh, khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo Chủ tịch 

UBND xã để kịp thời hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để b/c); 

- Công an xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyên 
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LỊCH TUYÊN TRUYỀN PCCC VÀ CNCH 

STT 
Tên khu dân cư, cơ quan, 

trường học 
Địa chỉ 

Thời gian dự 

kiến 

Ghi 

chú 

01 Trường Tiểu học Cẩm Tân 
Phiến 

Thôn 
22/01/2024  

02 Khu dân cư Do Thượng 
Do 

Thượng 
04/03/2024  

03 Khu dân cư Do Trung Do Trung 15/03/2024  

04 Khu dân cư Phiến Thôn 
Phiến 

Thôn 
29/03/2024  

05 Khu dân cư Trung Hà Trung Hà 15/04/2024  

06 Khu dân cư Phú Xuân Phú Xuân 30/04/2024  

07 Khu dân cư Eo Lê Eo Lê 15/05/2024  

08 
Khu dân cư Phúc Tân, Công ty 

Cao Su 
Phúc Tân 31/05/2024  

09 Khu dân cư Phúc Mỹ Phúc Mỹ 06/06/2024  

 


		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-19T08:54:16+0700


		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-19T09:48:23+0700


		2024-01-19T09:50:24+0700




